Falsum essi, nos ratione humanae nimis esse addictos: quum potius doctrinam nostra transfigredit alii, superato mundo, transcendat in cœlos. Hæc circa me dico. sect. 25

Hebr. 4.15

Obiectio ponentium Christi carnem plus simul in locis:

&

eius solutio.

Epiſt. ad Dardanū. Christus, cui, teste Augustino, incorruptionem quidem & gloriam dedit, naturam & veritatem non abſtulit.

Aliae eorundē obieſtio, & eius ſolutio. 25 Excipiunt, ſe verbum habere quo palam facta est Dei voluntas: nempe ſi illis conceditur donum interpretationis ex Ecclesia profligate quod lucem verō afferat. Eatoꝝ illos habere verbi: sed quale olim Anthropomorphitas, quim Oram corporeum facerent: quale Marcion & Manichei, quum fingeret in Christo corpus vel cœleſte, vel phantasticum. Cibabant enim teſtimoniis, Princeps Adam ēterna terreſtris, ſecundus Adām ē cœlo cœleſtis. Item: Christus lepium extinxerit: forma ſerui accepta, & ſimilitudine ſe perritus ut homī. Verūm etatiſ concitores nullā Dei potentiam eis existimant, niſi in iuſto incerebris ſuis fabricato euertitur totius rediō nature: q̄ iudicis potūs eſt Deum circumſtabere, vbi ſigmentis noſti is appetimus experiri quid poſſit. Ex quo enim verbo ſumperatur, corpus Christi in cœlo viſibile eſſe, latere autem inuifibile in terra ſed ienunie, ipſi puiſſruitulis? Dicent neceſſitate in hoc flagitare, ut Christi corpus detur in Cœna. Nempe quia carnalem eſum ex Christi verbis elicere libuit, ſuū ipſorum præiudicii abiepti, neceſſe habuerunt argutiam hac excuſiere, cui reclamationa Scriptura. Quicquām verò à nobis iniunxit de potēia Dei, vt que eo falso eſt ut noſtra doctrina apprime magnificum ſit eius logium. *Sed quia ſemper noſ inſimulant, ſraudari Deum ſuo honorā, dum iſpuimus quod ſecundūm communem ſenſam diſſicile eſt creditu, licetor Christi promiſſum fuerit: iterum reprobando quod diſperit, noſ in fidei myſtice ſenſum communem non conſulete, ſed placita docilitate & ſpiritu mansuetudinis, quem commendat Jacobus, iſcipere pofectim e cœlo doctrinam. Sed in quo ipſi pernicioſe erant uos, uilem moderationem ſequi non diſſiteor. Illi auditio Christi ve. bis, Hoc eſt corpus meum, miraculum ab eius mente remoſiſimū imaginaſtur. Vbi autem ex hoc commento emergunt ſœda absurditates, qui tam p̄cipiti festinatione laqueos induerunt, demergunt ſe in abyſſum omnipotentia Dei: ut hoc modo veritatis lucem extinguant. Hinc faſtuosa illi morofitas, Nolunus ſcire quomodo ſub pane lateat Christus, hac ipſius voce contenti, Hoc eſt corpus meum. Nos verò, ut in tota ſcriptura, ſinam huius loci intelligentiam non minore obedientia quam cura eſt, ne p̄iudicemus: neque p̄e poftero feruore temere atripimus & ſine d. lectu quod primum ſe mentibus noſtriſ inget: ſed ſedula meditatione a libibit, ſenſum amplectimur quem Spiritus Dei ſuggerit: quod freſi, depicimus ex alio, quicquid terrena ſapientia contraria opponit. Imò captiuas tenenſi mentes noſtras, ne verbuſ duntaxat obſteperet, ac humiliamus, ne inſurgeat audeant. Hinc nata eſt expositio verborum Christi, quam ex perpetuo Scripturæ vſu ſacramentis communem eſſe, omnes in ea mediocriter versati noſtunt. N-c verò nefas eſt nobis ducimus, ſancta Virginis exemplo, in re atdua ſciftari quomodo fieri polli.

Corpus Christi fini. 26 Sed quia nihil ad confirmandam piorum filiū magis valebit: tum eſſe, & cœlo cō quām vbi diſcerint, quam posuimus doctrinā ex puro Dei verbo ſumprebendi, probatur p̄ am eſſe, eiūque authoritati innici: hoc quoque qua potero bieuitate diſcuſiſi repugnat planum faciam. Corpus Christi, ex quo reſurexit, non Aristoteles, ſed tuuſi tergiverſatu. Spiritus sanctus ita diſtinuit eſt, ac cœlo comprehendi vſque ad ultimā, hic ſc̄it. in im diem. Nec me lateat, locos, qui in hanc rem citantur, ſecūt ab ipſis 27 eiū ti. Quoies dicit Christus ſeabiturum relitto mundo, excipiunt, diſceſſum illū nihil aliud eſſe quam mutationem mortalis ſtatus. Atqui hoc modo non ſubſtitueret Christus Spiritum sanctum ſupplendo, ut loquuntur, abſentia ſuꝝ defelunt: quando in illius locum non ſuccedit, nec rufum aſcendit Christus ipſe ex cœleſti gloria, ut conditionem mortalis

Iob. 14.12. 28 ceſſum illū nihil aliud eſſe quam mutationem mortalis ſtatus. Atqui hoc modo non ſubſtitueret Christus Spiritum sanctum ſupplendo, ut loquuntur, abſentia ſuꝝ defelunt: quando in illius locum non ſuccedit, nec rufum aſcendit Christus ipſe ex cœleſti gloria, ut conditionem mortalis

*Vide initium ſec.

24

Jacob. 1.21

Ene. 1.34

mortalis vita suscipiet Ceterè aduentus Spiritus & ascensus Christiani-
theta sunt: id est que fieri non potest ut eodem modo secundum carnem
nobilicium habuerit Christus, quo Spiritum suum mittit. Adde quod disertè
exprimit, se cum discipulis non semper fore in mundo. Hoc etiam di- Matt.26.11
ctum pulchre sibi diluere videntur: quasi negat Christus se pauperem &
miserum semper fore, vel necessitatibus caducere vitam obnoxium. Atqui
circumstantia loci palam reclamat: quando non agitur de egitate & i-
nopia, vel misere terrena vita statu, sed de cultu & honore. Vnde disci-
pulis non placebat, quod purarent supervacuum & inutilem esse sum-
pum, & luxuriae abhinc: id est in pauperes impensum maluissent pre-
mium illud, quod male profusum fuisset putabant. Respondet Christus se
non semper fore presentem, ut tali honore colatur. Nec aliter exposuit
Augustinus, cuius haec minime ambigua sunt verba, Quum diceret Chri Trad. in Iob.50
stus, Me non semper habebitis vobiscum, loquebatur de presentia corpo-
ris. Nam secundum maiestatem suam, secundum prouidentiam, secun-
dum ineffabilem & inutilem gratiam impletur quod ab eo dictum est, Matt. 28.10
Ecce, ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi: secundum carnem vero quam Verbum illuminat, secundum id quod de Virgine na-
tus est, secundum id quod a Iudeis comprehensus est, quod ligno confi-
xus, quod de cruce depositus, quod linteis inuolutus, quod in sepulchro
conditus, quod in resurrectione manifestatus: Non semper habebitis me
vobiscum. Quare? Quoniam conuersatus est secundum corporis praesentiam
quadraginta diebus cum discipulis suis, & deducentibus eis videndo
non sequendo ascendit. Non est hic: ibi enim sedet ad dexteram Patris.
Et tamen hic est: quia non recessit praesentia maiestatis Aliter secundum
praesentiam maiestatis, semper habemus Christum: secundum praesentiam
carnis recte dictum est, Me autem non semper habebitis. Habuit enim
Ecclesia secundum praesentiam carnis paucis diebus: modò fide tenet, o-
culis non videt. Vbi (vt hoc quoque benteuer annoten) *tribus modis eum *Ex. Augustino, tri-
nobis praesentem facit, maiestate, prouidentia, ineffabili gratia, sub qua b' modis nobis pre-
mitificam istam corporis & sanguinis eius communionem comprehendens Christus.
do: modò spiritus sancti virtute fieri intelligamus, non huius illa corpo-
ris ipsius sub elemo inclusione. Siquidem carnem se habere & ossa Do-
minus noster testatus est quae palpari & videti possent. Et Abire ac Af-
fondere, non speciem ascendentis abeunt: isque date significant, sed vere
id facere quod verba sonant: Ergone, dicit quispiam, certam caeli regio-
nenem Christo alignabimus: Ego autem cum Augustino respondeo, curio Lib. de fide & simi-
litudinibus esse hanc & supervacaneam questionem, modò tamen in celo bo. cap. 6
esse credamus.

27 Quid vero, eties repetitum ascensus nomen, anno migrationem
ab uno loco in alterum significat? Negant: quia per altitudinem se-
cundum eos tantum notatur in imperij maiestas. Sed quid ipse ascendi mo-
duus? non spectantibus discipulis in sublimie euhebitur: annon claram nat-
rare Euangeliste receptum tuisse in celos? Excipiunt acutissimi Sophistæ, . 47 1.9
nube interposita subductum fuisse est conspectu: ut discerent fideli-s non Marc.16.19
fore postea in mundo visibilem. Quis si vero non debuerit ponere momen- Lue.24.51
to euancescere, ut fidem faciat pietate inuisibilis: vel nubes eum col-
ligere non debuerit antequam pedem irueret. Dum vero sublimis fer-
tur in aërem, & subiecta nube se amplius in terra querendum non esse
docet, turò colligimus domicilium nunc ei in coelis esse: sicut etiam assertit
Paulus, & inde à nobis expectavit iubet. Hac ratione admonent Angeli Philip.3.20
discipulos, fructa eos in celo suspicere: quia Iesus qui assumptus est in
celum, sic veniet quemadmodum eum viderant ascendere. Hic quoque facie-
ta, ut sibi videntur, teinguersatione effugient sanæ doctrinæ aduersarij,

ventutum tunc visibilem, qui nunquam est terra discessit quin apud suos inuisibilis inaneat. Quasi vero Angeliduovicem illi praesentiam insinuerit, ac non simpliciter discipulos faciat oculos testes ascensus, nequa superbit dubitatio: perinde ac si dicerent, Vobis videntibus in celum receptus, celeste sibi imperium adest: superest ut patietur expectetis dum rursus aduenia mundi iudex: quia nunc celum ingressus non est, ut illud solus occupet, sed ut secum vos & omnes pios colligat.

Dogma locantium
corpus Christi in pane, non inuari. Augustini testimoniis, aut Scripturae auctoritate, probatur hic, &c. sec. 29. 30.

31.
Ad Bonif. epist. 25

Contra Adimantum Manie li. 12.
Iib 3. de Trinitate cap. 10.

In Psal. 33

Epist ad Dardanum.

Trae. 50. in Iohann.
signum crucis, ritus superstitiosus.

28. Quoniam vero patronus adulterini dogmatis veterum suffragii nihil pudet illud ornare, ac praesertim Augustini: quam peruersè id contentur, prout expediri. Nam quem à doctis & piis viris collecta fuerint eorum testimonia, nolo rem actam agere: ex eorum lucubrationibus petat qui volet. Ne ex Augustino quidem congetur quæcunque ad rem facerent: sed contentus ero paucis ostendere, sine controversia totum esse nostrum. Quod aduersarij, ut eum nobis extorquent, praetexunt, passim in eius libris occurrere, carnem & sanguinem Christi dispensati in Cœna, nempe victimam semel in cruce oblatam: sruolum est: quum simul vocet vel eucharistiam, vel sacramentum corporis. Ceterum quo sensu voces Carnis & Sanguinis usurpet non est quod longo circuitu queramus: quando seipsum explicat, dicens sacramenta ex similitudine rerum quas signant nomina accipere: id quod secundum quendam modum sacramentum corporis esse corpus. Cui concinca alter locus satius vulgaris, Non dubitauit Dominus dicere, Hoc est corpus meum, quum signum daret. Iterum obiectant, disertè scribete Augustinum, corpus Christi caderet in terram, & in os ingredi: nempe eodem sensu quo consumi affirmat: quia utrumque simul coniungit. Nec obstat quod dicit, per alio mysterio panem consumi: quia paulo ante dixerat: quia hominibus haec nota sunt, quando per homines sunt, honorem tanquam religiosa possunt habere: tanquam mira, non possunt. Nec alio speat quod aduersarij nimis inconsideratè ad se trahunt, Christum se quodammodo portasse manibus suis, quum panem mysticum discipulis portigeret. Nam aduentio summi traditoris interposito satis declarat, non vere nec realiter fuisse sub pane inclusum. Nec mirum: quando alibi aperiè contendit, corpora, si illos tollent sp. via locorum, nusquam fore: & quia nusquam erunt, penitus non fore. Ieiuna est cauillatio, illic non agi de Cœna, in qua Deus speciem virtutem exibet: quia de Christi carne mota erat quæstio, & sanctus vir ex professo respondens, Immortalitatem, inquit, carni sue dedit Christus, et aeternam non abstulit. Secundum hanc formam non putandus est ubique diffusus: caendum enim ne ita diuinitatem astuamus hominis, ut veritatem corporis auferamus. Non est autem consequens ut quod in Deo est sit ubique ut Deus. Subiicitur quoniam ratio, Una enim persona Deus & homo est, & utrumque unus Christus: ubique per id quod est Deus, in celo per id quod est homo. Cuius locum si quis attinet quod paulo post sequitur leg. t, reperiet sub illa generali doctrina Cœna quaque comprehendendi, Christum unigenitum Dei Filium, eundemque Filium hominis, ubique totum praesentem esse, tanquam Deum: in templo Dei (hoc est in Ecclesiâ) et tanquam inhabitantem Deum, & in loco aliquo celo, propter veri corporis modum. Videmus ut ad Christum cum Ecclesia vienendum, corpus eius est celo non eliciat: quod certe factus erat, si

corpus Christi vere cibus nobis non esset nisi sub pane inclusum. Alibi definens quomodo fideles Christum nunc possident, Habes, inquit, per signum crucis, per Baptismatis sacramentum, per altaris cibum & potum. Quam teste superstitiosum titum inter symbola praesentis Christi numeret,

meret, non dispuo: sed qui præsentiam carnis compatet crucis signo, sa-
tis ostendit se Christum bicorporem non fingere, vt occultus sub pane
lateat qui in cœlo visibilis sedet. Quod si explicatione indiget, continuo
post illuc adiungitur, Secundum præsentiam maiestatis nos semper habe-
re Christū: secundum præsentiam carnis rectè dictum esse, Me non sem-
per habebitis. Excipiunt simul etiū hoc addi, Secundum ineffabilem &
invisibilem gratiam impletur quod ab eo dictum est, Ego vobis sum Matt. 26,11
usque ad cōlummationem seculi Sed nihil in eorum commodum: quia
hoc tandem ad maiestatem restinxerit, que semper opponitur corpori,
ac nominatum caro à gratia virtutēque discernit. Sicut alibi eadem an-
tithesis apud eum legitur, quod reliquerit Christus discipulos præsentia
corporali, vt futurus sit cum illis præsentia spirituali: ubi clatum est, car-
nis essentiam distingui à Spiritu virtute, quæ nos Christo coniungit, lo-
cūrum alio: qui distinctione procul disfūsos. Eodem loquendi genere Iepius
vtitur, vt quom dicit, Ventus est ad viuos & mortuos præsentia itidem
corporali, secundum fidem regulam sanamque doctrinam: nam præsentia
spirituali ad eos viue erat venturus, & cum tota Ecclesia futurus in
mundo usque ad consummationem seculi. Ergo ad credentes dirigitur
hic sermo, quos seruare iam cœperat præsentia corporali, & quos reliqua-
tus erat absentia corporali, vt eos cum Patre seruaret præsentia spiritua-
li. Corporale accipere pro visibili, nugatorium est: quando & corpus op-
ponit diuina potentia: & addens, Cum Patre seruare, clatè exprimit gra-
tiam suam ē cœlo per Spiritum ad nos diffundere.

29 Et quoniam tantum fiducia ponunt in hac latebra præsentia in
uisibilis, agendum videamus quām bene in ea se occultent. Primo sylla
bam non profert ex Scripturis, qui probent invisibilem esse Christū:
sed pro confesso sumunt quod nemo sanus illis dabit, non posse aliter
Christi corpus in Cœna dari nisi opertum panis latua. Atque hoc ipsum
est de quo nobis sumus litigant: tantum abest ut principijs locum obtineat.
Si corporis Christi

Ac dum ita gariunt, coguntur duplex facere Christi corpus: quia in se
visibile est in cœlo secundum eos, in Cœna autem speciali dispensacionis
modo inuisibile. Quām verò bellè hoc conueniat, tum ex aliis Scripturæ
locis, tum Petri testimonio facile iudicium est. Dicit Petrus opotere Chri-
stum cœlo capi vel comprehendendi, donec iterum adueniat. Docent isti v-
biique locorum ells, sed absque forma. *Excipit, iniquum esse naturam
gloriosi corporis subiecte communis natura legibus. Atqui Seruicium
illud delictum (quod pñs omnibus metitè detestabile est) absorptum fuis-
se corpus à diuinitate, secum trahit hæc responsio. Non dico eos ita senti-
re: verum si inter doce glorificari corporis numeratur, inuisibili modo

omnia implete: corporam substantiam aboliri palam est, nec dictumne
vllum relinqui deitatis & humanæ naturæ. Deinde "nisi ita multiforme &
varium est Christi corpus, vt uno in loco appareat, in altero sit inuisi-
bilis: ubi ipsa corporis natura, quod suis dimensionibus constat? & ubi vni-
tas? Longè rectus Tertullianus, qui verum & naturale Christi corpus fuis-
se contendit: quia eius in mysterio Cœnæ figura nobis proponitur in pi-
gnus ac certitudinem virtutis spiritualis. Et certè de corpore gloriose dice-
bat Christus, Videte & palpate, quia Spiritus carnem & ossa non habet.
Ecce ipsis Christi ore carnis veritas probatur, quia palpati potest ac vi-
deri: aufer illa, iam caro esse desinet. Semper ad latibulum configunt
sue dispensacionis quam sibi fabricatunt. Nostrum verò est, quod abso-
lutè pronuntiat Christus ita amplecti, vt sine exceptione apud nos va-
leat quod vult assertere. Se non spectum esse probat: quia sit in carne
sua uisibilis. Tollatur quod tanquam proprium corporis sui naturæ ven-
dicat: nonne excludenda erit noua corporis definitio? Iam quocunque

Act. 3, 21

* Exceptio eam sen-

tentiam defendens
tum.

Augu lib. solilo-

quorum 2. cap. 18.

Ego puto corporis ali-

qua forma & spe-

ciū continet, quam

si non haberet, cor-

pus non esset.

Luc. 24, 39

Philip. 3.21 se circumagant, in loco illo Pauli ficitia eorum dispensatio locum non habet, vbi dicit, nos expectate ē celo salvatorem, qui corpus nostrum humile configurabit corpori suo glorioso. Neque enim speranda nobis est conformitas in illis, quas Christo affingunt, qualitatibus: vt cuique inuisibile sit ac immensum corpus. Nec verò repetietur quisquam tam bardus cui tantum absurditatem persuadeant. Ne igitur corpori Christi glorioso hanc adseribant dotem, multis in locis simul esse, nullū p̄ spatio contineri. Denique vel aperiē negent carnis resurrectionem, vel concedant Christum vestīū cœlesti gloria, non exuisse carnem qui nos in carne nostra, illius eiusdem gloria facturus est consortes ac socios, quando nobis futura est communis cum eo resurrectio. Quid enim clarius tradit tota Scriptura, quam Christum, vt veram nostram carnem induit quum ē Virgine natus est, in vera carne nostra passus est, quum pro nobis satisfecit: ita eandem veram carnem & resurgendo recepisse, & in eō lumen futuisse? Hec enim nobis nostra resurrectionis & in cœlum ascensionis spes est, quod Christus resurrexit, & ascendit: atque (vt ait Tertullianus) arham nostræ resurrectionis secum in cœlos tulit. Porro quam infirma & fragilis foret spes illa, nisi haec ipsa nostra caro io Christo vere suscitata, & in regnum cœlorum ingressa esset? Atqui haec est propria corporis veritas, vt spatio continua: ut, vt suis dimensionibus constet, vt suam faciem habeat. Facest igitur stultum illud commentum quod tam mentes hominum quam Christum pani affigit. Quotum enim occulta sub pane praesentia, nisi vt qui Christum sibi habere coniunctum

Iohan. 20.17 cupiunt in symbolo illo subcidant? Atqui Dominus ipse non oculostanum, sed omnes sensus nostros ē terra subducere voluit, se attungi à mulieribus vetans, donec ascendisset ad Patrem. Quum pio reverenter studio Mariam videat properare ad osculandum pedes, cur tactum hunc im probet ac prohibeat, donec in cœlum ceceptus fuerit, nulla causa est, nisi quia nusquam alibi vult quarti. Quod obiciunt, postea visum fuisse Stephano, facilis solutio est: neque enim ideo necesse fuit Christo locum mutare, qui serui sui oculis perspicaciam dare potuit quia cœlos penetraret. Item & de Paulo dicendum. Quod Christum exisse ē sepulchro clauso, & clausis ianuis ad discipulos ingressum esse obiciunt, nihil magis eorum errori suffragatur. Nam tunc aqua non secus ac solidum pavimentum Christo iter præbuit super lacum ambulanti: ita nihil nimirum si ad eius occursum se hexit lapidis durities. Et si probabilius est, eius imperio amotum fuisse lapidem, & mox, transitu dato, in suum locum redisse. Nec ianuis clausis intrare tantundem valet ac penetrare per solidam materiam, sed sibi aditum patere facere diuina virtute, vt repente steterit inter suos discipulos, plane admittibili modo, quum obseruatæ essent fores. Quod erant ex Luca, Christum subito euauissæ ex Discipulorum oculis, quibuscum Emmaunia profectus erat, nihil illis prodest, & nos adiuuat. Nam vt sui conspectum illis auserret, non factus est inuisibilis: sed tantum dispatuit. Sicuti eodem Lucate st̄e, quā simul iter faceret, nō induit nouam faciem ne agnosceretur: sed tenuit eorum oculos. Isti verò non modò Christū transformant, vt in terra velesetur: sed alium alibi sūque dissimilem esse fingunt. Denique ita nugando, non uno quidem veibo, sed peripherasi, ex carne Christi spiritum faciunt: nec eo contenti, qualitates ei penitus contiarias induunt. Vnde necessariò sequitur duplicitem esse.

*Resolutio in mem
fitas & ubiqutias
corporis Christi.*

Io Iam vt illis demus quod gariunt de inuisibili praesentia, nondū tamen probata erit immensitas, sine qua fructu Christum, sub pane includere tentabunt. Nisi ubique simul esse possit Christi corpus nulla loci circunferentia, sub pane in Cœna latere credibile non erit. Quia necessari-

Aet. 7.55

Aet. 9.4

Matt. 28.6

Iohan. 20.19

Matt. 14.25

Luc. 24.31

Ibid. 16

tate ab illis industa est prodigiosa ubiquitas. Atqui summis clarissime Scripturæ testimoniis demonstratum est circumscribi humani corporis mensura: deinde suo in cœlum ascensu palam fecisse non omnibus se esse in locis, sed dum in unum transit, priorem relinquere. Nec verò promissio quam adducunt ad corpus trahenda est, Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Primum non stabit perpetua coniunctio nisi extra Cœnæ usum Christus in nobis corporaliter habitet: id est iusta ratio non est cur tam acerbè de verbis Christi litigent, ut Christum in Cœna includant sub pane. Deinde contextus euincit, Christum nihil minus quam de carne sua loqui, sed in uitium auxilium promittere discipulis, quo eos aduersus omnes Satana mundi pueri insultus tueatur & sustineat. Nam quum difficultatem prouinciam iniungeret, ne eam aggredi dubitent, vel trepidè obeat, præsentia sua fiducia eos confirmat: ac si diceret non before illis suum præsidium, quod insuperabile erit. Nisi omnia confundere libaret, annon præsentia modum distinguere oportuit? Et certè quidem cum magno dedecore prodere inseitiam suam malunt quam vel minimum de errore cedere. Non loquor de Papistis: quorum tolerabilior, vel saltem magis veracundia est doctrina: sed quosdam ita abrupti contentio, ut dicant, propriæ unitas in Christo naturas, ubiunque est diuinitas Christi, illuc quoque esse carnem, quæ ab illa separari nequit. Quasi verò unio illa confluet ex duabus naturis medium nescio quid, quod neque Deus esset, neque homo. Sic quidem Eutyches, & post eum Seretus. Verum ex Scriptura aperte colligitur, sic vanicam Christi personam constitire ex duabus naturis ut cuique tamen sua manear salua proprietas. Ac Eutychen iuste fuisse damnatum negare eos pudebit: ad damnationis causam mitum est eos non attendere: quod discrimine inter naturas sublatu, personæ unitatem vrgens, ex Deo hominem faceret, & ex homine Deum. Cuius ergo amentia est, cœlum terrena potius nescire quam non extrahere Christi corpus è cœlesti sanctuario? Nam quod pro se testimonia illa adducunt, Nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit Filius hominis qui in cœlo est. Item, Filius qui est Iohann.3.13 in sinu Patris, ipse enarravit: eiusdem est stuporis spernere idiomatum eternitatem quæ non fuita olim à sanctis Patribus inuenta est. Certè quā Dominus gloria crucifixus dicitur, non intelligit Paulus in sua diuinitate quicquam fuisse paixum: sed quia Christus, qui abiit & contemptus in carne patiebatur, idem Deus erat & Dominus gloriæ. Ad hunc modum & filius hominis in cœlo erat: quia ipse idem Christus, qui secundum carnem filius hominis habitabat in terris, Deus erat in cœlo. Qua ratione eo ipso loco descendisse dicitur secundum diuinitatem: non quid diuinitas cœlum reliquerit, vt in ergastulum corporis se abderet: sed quia tamen omnia impletet, in ipsa tamen Christi humanitate corporaliter, id est naturaliter habitabat, & ineffabiliter quodam modo. Tria est in scholis distinctio, quam mereferit non pudet, Quanvis totus Christus ubi uer si, non tamen totum quod in eo est, ubi que esse. Atque ueniam Scholasticæ ipsi vim huius sententiae probè expeditis: quia ita occursum fuisse insisto commento de carnali Christi præsentia. Mediator ergo noster quum totus ubique sit, suis semper adest: & in Cœna sociali modo præsentem se exhibet, sic tamen ut totus adsit, non totum: quia, ut dictum est, in carne tua cœlo comprehenditur donec in iudicium appearat.

31 Longè autem fallitur qui nullum carnis Christi præsentiam in Cœna concipiunt nisi in pane habent. Ita enim arcana Spiritus operationi quæ nobis Christum ipsum unit, nichil reliquum faciunt. Christus præsens illis non videatur nisi ad nos descendat. Quasi vero si ad se nos eucha-

non quæ potiamur eius præsentia. Ergo tantum de modo quæstio est: quia Christum ipsi in pane locant, nobis autem non ducimus fuisse eū ē cœlo detrahete. Verum rectius sit iudicent lectors Tantum facetas calumnias illas, auferri Christum à sua Cœna nisi sub pinis integumento latet. Nam quum mysterium hoc cœlestis sit, uerasse non est, Christum elicere in terra ut nobis sit coniunctus.

Pideſiſt. 7

12. Porro de modo siquies me interroget, fateri non pudebit, sublimius esse arcanum quām vt vel meo ingenio comprehendendi, vel enarrati verbis queat: atque ut apertius dicam, expertior magis quām intelligam. Ita que veritatem Dei, in qua acquietere tutò licet, hic sine controversia amplector. Pronuntiat ille carnem suam esse animæ meæ cibum, tangui nem esse potum. Talibus alimentois animam illi meam pascendam offero. In sacra sua Cœna iubet me sub symbolis panis ac vini corpus ac sanguinem suum sumere, manducare ac bibere: nihil dubito quia & ipse verè porrigit, & ego recipiam.

*Pideſiſt. 19. *Tantum absurdum resicio quæ aut cœlesti Christi maiestate indigna, aut humanæ eius naturæ veritate aliena esse appetat: quādo & cum Dei verbo pugnare necesse est, quo i & sic in gloriani regni cœlestis receptum fuisse Christum docet vt supra omnē mundi conditionem eum eucharist, nec minus diligenter in humana eius natura commendat quæ propria sunt etiæ humanitatis. Neq; hoc vel incredibile vel à ratione absursum videtur debet: quia ut spirituale est totum Christi regnum, ita quicquid agit cum sua Ecclesia, ad rationem seculi huius minimè exigendum est. Vel, vt Augustini verbis utat, per hominem hoc mysterium peragit ut talius, sed diuinus: in terra, sed cœlius. Ea

Inquis lib. 4. c. 34 (inquam) est corporis præsentia, quam Sacramenti ratio postulat: quia in tanta virtute tantaque efficacia hic eminere dicimus, vt non modò indubitatani vite etiæ luciam animis nostris afferat, sed de carnis etiæ nostra immortalitate securos nos reddit. Siquidem ab immortali eius carne iam vivificatur, & quadammodo eius immortalitati communitat. Qui supra haec suis hyperbolis euehundat, nihil aliud quām talibus inuolucris simplicem & planam veritatem obsecravit. Sicui nondum satisfactum fuerit, hic velim paulisper mecum reputet, de sacramento nunc haberi sermonem, cuius omnia ad fidem referenda sunt. Fidem vero nos ista quam enarrauimus corporis participatione non minùs laute afflueretque pacem, quād in qui ipsum Christum ē cœlo detrahunt. In genue interea confitent, mixtutam carnis Christi cum anima nostra, vel transmutationem qualis ab ipsis docet me repudiare: quia nobis sufficit Christum ē carnis sua substantia vitam in animis nostris spirare: imo propriam in nos vitâ diffundere, quanvis in nos non ingrediatur ipsa Christi caro. Adde quād fidei analogiū, ad quam omnem Scripturæ interpretationem exigere iubet Paulus, hac in parte nihil praæclarè constate nihil dubium est. Qui veritatem adeò perspicue reclamat, ad quam fidei amissum se forment viderint. Qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo non est, isti, licet dissimulent, vel non aduentar, ipsum carnem sua spoliant.

Rom. 12. 3
1. Iohann. 2. 4
2. Iohann. 7
Dum hyperbolici 33. De communicatione idem sentiendis: quæ nulla ab ipsis ignorari præsente modum tur nisi Christicarnem sub pane deglutiunt. At qui Spiritui sancto non levigant curiosi, nisi fit innititur, nisi credimus spiriti incomprehensibili eius virtute vt cum munus, horrendis carne & sanguine Christi communicemus. Ita si vis mysterij qualis à dissimilibus re vera nobis tradidit, & cognita fuit vere Ecclesie, ab annis quadragesimatis prioribus, r. variis dignitate expensa esset, satis supere que erat unde nobis satisficeret: cialusa testis multis factis erroribus inanua, ex quibus accensis sunt horrende difficultates, quibus tum olim, tum nostra eternam etate Ecclesia miserae exuta est: dum hyperbolicum præsentis modum exigunt curiosi homines, quem

que in Scriptura nunquam ostendit. Ac de re stulte & temerite concepta perinde tumultuantur ac si inclusio Christi sub pane, prora & puppis (vt aiunt) pietatis esset. Quomodo Christi corpus, ut semel pro nobis traditum est, noster sumus siat: quomodo sanguinis effusione participes fiamus, scire in primis reslebat: quia id est totum Christum crucifixum possidere, ut bonis eius omnibus fruamur. Nunchis omisisti, quibus tantum inerat momenti, imo neglectis & penè sepultis, hec una spinosa quæstio illis placet, quo modo sub pane, vel sub specie panis lateat Christi corpus. *Falso iactat, *Obiectio contra quicquid docemus de spirituati mandatione, vera & reali (vt loquitur) oppositi: quandoquidem non nisi ad modum respicimus, qui apud eos carnalis est, dum Christum pane includunt: nobis spiritualis, quia vis arcana Spiritus nostræ cum Christo coniunctionis vinculum est. *Nihilo *Obiectio altera, vetior est altera obiectio, nos tuum vel effectum duntaxat quem ex esu carnis Christi capiunt fidèles, attingere. Diximus enim *antea Christum ipsum Cœnæ esse materiam: inde verò sequi effectum, quod sacrificio mortis eius expiamur à peccatis, sanguine abluiimur, resurrectione etigimus in spe cœlestis vita. Sed stulta imaginatio, cuius author fuit Lombardus, periret eorum mentes, dum esum carnis Christi Sacramentum esse putant. Sic enim ille, Sacramentum & non res, sunt species panis & vini: Sacramentum & res, caro & sanguis Christi res & non Sacramentum, mystica eius caro Item paulo post, Res significata & contenta Lib. 4. Diff. 8. est propria caro Christi: significata & non contenta, mysticum corpus. Quod inter carnem Christi distinguit, & alendi efficaciam, qua praedita est, assentior: quod autem Sacramentum esse fingit, & quidem sub pane contentum, error est non ferendus. Hinc nata est sacramentalis manducatio falsa interpretatio: quia putarunt impios quoque & sceleratos edere Christi corpus, quamlibet sint ab eo alieni. Atque ipsa Christi caro in mystico Cœnæ non minus spiritualis res est quam æterna salus. *Vnde col *Non sumi ab ini- ligimus, quicunque vacui sunt Christi Spiritu, carnem Christi nihil ma delibus Christi car- gis posse edere, quia vinum bibete cui non sic coniunctus sapor. Certe nem- nū: si dignè lacetatur Christus, quoniam prostituitur incredulis emortuum & nullius vigoris eius corpus: & repugnant aperta eius verba, Quisquis Ioh. 5. 56 ederit carnem meam, & biberit sanguinem meum in me manet, & ego in eo. Excipiunt, illic non agi de sacramentali esu: quod ego fateor, modò ne ad eundem scopulum subinde impingant, comedi carnem ipsam absque ullo fructu. Scire autem ex ipsis velim quandiu eam coartinante ubi manducarent. Hic, meo iudicio exitum non repetient. *Sed obiectio contra se- ciunt, non posse hominum ingratitudine quamdam detrahiri, vel intecti per nos axioma: ei- deret de fide promissionum Dei. Fateor sane & vim mysterij integrâ ma- net. I.e.o, quantunq[ue] impij eam, quoad in se est, exinanire studeant. A2 liud tamen est offerri, aliud recipi. Spirituali hunc cibū omnibus porrigit Christus, potumque spiritualem propriuam: alij auidè vescuntur, alij fastidiosè respuunt: an horum reiectio faciat ut cibus & potus suam na- turam perdant? Dicent hoc similitudine sententiam suam iuuati, nem- pe carnem Christi, licet insipida sit, esse nihilominus carnem. Ego verò nego posse comedи absque fidei gusto: vel (si cum Augustino loqui magis placet) nego plus refertur homines ex Sacramento quam in vase fidei colligunt. Ita Sacramento nihil concedit: imo illibata manet eius veritas & ef- ficacia, quanvis ab externa eius participatione inanes discedant impij. *Si rursus obiciant, derogari huic verbo, Hoc est corpus meum, si pa- ueni corruptibilem & nihil præterea impij recipient: in promptu solu "Obiectio, & eius solutione.

tio est, Deum nolle veracem agnoscere in ipsa receptione, sed in bonitatis sua confitancia, ubi indignis præstare quod ieiiciunt paratus est, imo libertatiter offert. Atque haec est sacramenti integritas, quam violat.

totus mundus non potest, carnem & sanguinem Christi non minus vere dati indignis quam electis Dei fidelibus, simul semen verum est, non fecus atque pluvia super duram rupem decidens: fluit, quia nullus in lapide ingressus patet: ita impios sua duritie repellere Dei gratiam quominus ad ipsos penetraret. Adde quod Christum absque fide recipi nihil

Obiectio, & respondeo. magis contentancum est quam semen in igne germinare. Quod autem querunt quomodo in damnationem quibusdam venerit Christus nisi eum indignè recipient, frigidus est: quando nusquam legimus, Christum indignè recipiendo, mortem sibi accersere homines sed potius respundo Nec eos iuuat Christi parabola, vbi dicit semen enasci inter spinas, & postea suffocatum corrumpi: quia illic differit quid valeat tempore talis fides, quam edendæ Christi carni, & bibendo sanguini necessariam esse non putant qui Iudam hac in parte equaliter faciunt socium Petri.

Matt. 13. 7

Ibid. 4. 5

Quin potius eadem parabola reficitur eorum error, vbi dicit Christus aliud semen cadere super viam, aliud super lapides, ac neutrum agere radicem. Vnde sequitur incredulitas suam duritatem esse obstatu quominus ad eos Christus perueniat. Quisquis salutem nostram hoc mysterio adiutam cupit, nihil aptius inueniet quam ut fideles ad fontem deducisti, vitam hauriant ex Dei Filio. Dignitas vero satis magnificè commendatur, vbi tenemus adminiculuni tse quo inferamur in corpus Christi, vel in illi i magis ac magis coalescamus, donec solidè nos secum via in cœlesti vita. Obiciunt, non debuisse fieri à Paulo reos corporis & sanguinis Christi, nisi eorum essent participes. Ego autem respondeo, non ideo damnari quod comedent, sed tantum quod mysterium profanauerint, pignus sacra cum Deo coniunctionis, quod reverenter suscipere debent, calcando.

Ex Aug. dictio nō 34 Poirò quia Augustinus inter vetustos scriptores præcipue assertuit sequi, infideles particeps esse corporis Christi, probatur ex varijs locis Augustini.

Hoc in Ioh. 2. 6.

Iohann. 6. 50

34 Poirò quia Augustinus inter vetustos scriptores præcipue assertuit sequi, infideles particeps esse corporis Christi, probatur ex varijs locis Augustini. caput illud doctrinæ, sacramentis nihil decedere, nec euacuari quam fit gutant gratiam infidelitate vel malitia hominum: vile erit ex verbis eius clare probare quam inscribere & perpetuari illud ad causam presentem trahant qui canibus edendum proticiunt Christi corpus. Sacramentalis manducatio, secundum istos, est qua impij Christi corpus & sanguinem absque virtute Spiritus vel ullo gratiae effectu recipiunt Augustinus contraria, verba illa prudenter expendens, Qui manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non morietur in eternum, Nempe (inquit) virtutem sacramenti, non tantum visibile sacramentum: & quidem intus, non foris: qui corde comedit, non qui premit dente. Vnde tandem concludit huius rei sacramentum, id est unitatis corporis & sanguinis Christi, in Cœna Dominica proponi, quibusdam in vitam, aliis ad exitium: rem vero ipsam cuius sacramentum est, omnibus ad vitam, nulli ad exitium, quicunque fuerit particeps. Ne quis hic cauilletur, rem vocari non corpus, sed quæ ab illo separari potest Spiritus gratiam, has nebulas discutit antithesis inter epitheta Visibile & Invisibile: nam sub priore comprehendere non potest Christi corpus. Vnde sequitur, visibili tantum symbolo incredulos communicare. Ac quod melius tollatur dubitatio, postquam dixerit panem hunc interioris hominis querere esuriem, subiicit, Moses, & Aaron, & Phinees, multique alij qui manu comedebunt, placuerunt Deo. Quare? Quia visibilem cibum spiritualiter intelligebant, spiritu aliter esuriebant, spiritualiter gustabant, ut spiritualiter satiarerentur. Nam & nos hodie accepimus visibilem cibum: sed aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti. Paulò post, Ac per hoc, qui non manet in Christo, & in quo non manet Christus, proculdubio nec manducat spiritualiter carnem eius, nec bibit sanguinem, licet carnaliter & visibiliter premat dentibus signum corporis & sanguinis. Audimus rursum opponere visibilis

Exod. 16. 14

visibile signum spirituali mandationi. Quo refellitur error ille, corpus Christi invisibile sacramentaliter te verae comedti, quanvis non spiritualiter. Audimus etiam profanis & impuris nihil concedi praeter visibilis signi sumptionem. Hinc celebre eius dictum, reliquos discipulos panem Dominum manducasse, itdam vero panem Domini: quo incredulos clare excludit a participatione corporis & sanguinis. Nec aliud spe. *Homil. 62*
 stat quod alibi dicit, *Quid miraris si datus est Iudeus panis Christi, per 2. Cor. 11.7*
 quem manciparetur Diabolo: quum videas esse contrarium datum Paulo an *Lib. 5. De Bapt. cō.*
 gelum Diaboli per quem perficeretur in Christo? Dicit quidem alibi, *Donati.*
 corpus Christi fuisse illis panem Cœnæ quibus dicebat Paulus, Qui man- *1. Cor. 11. 29*
 duauerit indignè, iudicium sibi manducat & bibit: nec ideo nihil acce-
 pisse, quia male accepterint. Sed quo sensu, plenius alio loco explicat:
 nam ex professo definiendum suscipiens quomodo improbi & scelerati, qui fidem Christianam ore proficerunt, factis autem abnegant, Christi
 corpus comedant (& quidem aduersus quorundam opinionem, qui non
 solo sacramento eos edere, sed te ipsa putabant.) Sed nec ipsis (inquit) di-
 cendi sunt manducare corpus Christi, quia in membris Christi compu-
 tandi non sunt. Ut enim alia taceant, non possunt simul esse membra
 Christi & membra metetrieis. Denique ipse dicens, Qui manducat car- *Iohann. 6. 16*
 nem meam, & bibit sanguinem in me manet, & ego in eo: ostendit quid sit, non sacramento tenus, sed re vera corpus Christi edere: hoc *Lib. de Civita. Dei*
21. cap. 23
 enim est in Christo manere, ut in illo Christus maneat. Sic enim hoc di-
 xit tanquam diceret, Qui non manet in me, & in quo ego non maneo, non
 se dicat aut existimet manducare corpus meum, aut sanguinem bibere.
 Expendant lectores antitheta, sacramento tenus, & re vera edere: & nulla
 restabit dubitatio. Idem confirmat non minus clare his verbis, Nolite pa-
 rate fauces, sed cor: inde commendata est ista Cœna. Ecce credimus in
 Christum quem fide accipimus: in accipiendo nouimus quid cogitemus:
 modicum accipimus, & in corde saginamus: non ergo quod videtur, sed
 quod creditur, pascit. Hic quoque quod sumunt impij, testringit ad signum
 visibile: nec aliter Christum quam fide recipi docet. Sic etiam alio loco
 dicitur pronuntians benos & malos signaculis communicare, hos à ve-
 tra carnis Christi mandatione excludit. Nam si rem ipsam præciperen- *Con. Fausti lib. 13.*
 non tacuerint omnino quod cause magis erat consentaneum. Alio etiā *cap. 16*
 loco de mandatione eiusque fructu disserens, sic concludit, Tunc vita *Ser. 2. de ver. Ap.*
 vnicuique erit corpus & sanguis Christi, si quod in sacramento visibili-
 ter sumiatur, in ipsa veritate spiritualiter manducetur, spiritualiter bibatur.
 Ergo qui incredulos faciūt particeps carnis & sanguinis Christi, ut cum
 Augustino consentiant, nobis representent corpus Christi visibile: quan-
 do tota veritas secundum eum spiritualis est. Et certò ex eius verbis col-
 ligitur, sacramentalem eum, ubi veritati aditum claudit incredulitas,
 tantudem valere ac visibilem vel externum. Quod si verè nectamen *In Psal. 98*
 spiritualiter comedti posset Christi corpus, quid sibi veller quod alibi tra-
 dit? Non hoc corpus quod videtus, manducaturi estis, & bibituri sanguinem
 quem fundent qui me crucifigent. Sacramentum aliquod commen-
 daui vobis: spiritualiter intellectum vivificabit vos. Negare certè noluit
 quin idem corpus quod in sacrificium Christus obtulit, in Cœna porti-
 gatur: sed mandationis modum notauit: quod scilicet in cœlestem glo-
 riā recipiunt, arcana Spiritus virtute vitam nobis insipiet. Fateor quidem
 sapientius apud eum occurrere istam loquendi formam, Comedi cor-
 pus Christi ab infidelibus: sed seipsum explicat, addens, In factame- *Homil. m Ieh. 27*
 to. Et alibi spiritualis mandatio ab eo describitur, in qua gratiam
 mortis nostri non consumunt. Ac ne cogeris me pugnare dicant aduer-
 ati, scire velim quomodo ab una eius sententia se expediant, ubi dicit

Sacramenta in solis electis efficere quod figurant. Certe insciati non audiunt quin figuret in Cena panis, Christi corpus. Vnde sequitur reprobos ab eius participatione acerbi. Cuiuslibet quoque non aliter sensisse declarant haec verba. Perinde ac si quis liquefacta et certa aliari certam infuderit alteram cum altera per totum commisceat: ita necesse est, si quis carnem & sanguinem Domini recipit, cum ipso coniungi, ut Christus in eo & ipse in Christo inueniatur. His verbis liquefere arbitror, vero & reali esu priuari qui sacramentaliter tantum Christi corpus comedunt, quod a sua virtute separari nequit: nec ideo labascere fidem promissionum Dei, qui non definit esse celo pluere, quanvis pluviæ liquorem saxa & rupes non concipient.

*Hie, &c. sec. 36. 37.
ostenditur Christum
spiritualiter in ca-
lesti gloria adora-
dum, non ante in-
tradicendam suffi-
Sacramenti adora-
tionem.*

35. Haec cognitio nos facile à carnali etiam adoratione abstrahet, quam peruersa temeritate quidam in sacramento exerceunt: quod secum subducent. Si corpus est, & anima igitur & diuinitas sunt una cum corpore, quæ iam diuelli non possunt: igitur illic adorandus Christus. Primum, si sua illa quam obiendunt concomitantia ipsis negetur, quid facient? Nam ut maximè absurditatem vigeant si corpus ab anima & diuinitate separetur, quistam sanus & sobrius Christi corpus Christum esse sibi persuadeat? Videntur quidem sibi suis id syllogismis pulchre confidere. Verum quum de corpore & sanguine suo distinetè loquatur Christus, modum autem præsentia non describat: quomodo ex re ambigua certò confident quod volunt? Quid ergo? nonne si grauiore aliquo sensu eorum conscientias exerceri contigerit, proutinus cum suis syllogismis disoluuntur ac liquefcunt? nempe ubi certo Dei verbo defici se videbunt, quo uno consistunt animæ nostræ quum ad rationem vocantur, & sine quo primo quoque momento labescunt: ubi Apostolorum doctrinam & exempla sibi aduersari, se vero solos sibi auctores esse cogitabunt. Accidentia tales impulsus & alii non leues stimuli. Quidam res erat nullius momenti, Deum in hac forma adorare ut nihil nobis prescriberetur? An quum de vero Dei cultu ageretur, tanta lenitatem fuerat tenetum de quo nullum usquam versum legebatur? At si qua decet humilitate cogitationes omnes suas sub Dei verbo continuissent, auscultassent certè quod ipse dixit, Accipite, manducate, bibite: huicque mandato pauiissent, quo accipi sacramentum, non adorari iubet. Qui vero, ut à Deo mandatum est, sine adoratione accipiunt, securi sunt se à mandato Dei non defletere: qua securitate nihil inclius est quum quid operis instituimus. Habent Apostolorum exemplum quos non legimus prostratos adorasse, sed, ut erant discubentes: accepisse & manducasse. Habent Apostolicæ Ecclesiæ usum, ubi fideles non in adoratione sed in fractione panis communicasse à Luca narratur. Habent Apostolicam doctrinam quia Paulus Corinchorum Ecclesiam instituit, professus se à Domino accepisse quod tradebat.

36. Atque haec quidem è tendunt ut expendant p[ro]ij lectores quām non turum sit in rebus: am arduis à simplici Dei verbo ad cerebri nostri somnia evagari. Quæ autem superioris dicta sunt, omni hac in re scrupulo liberare nos debent. Nam ut Christum illic rite apprehendant p[ro]i[us] animæ, in cœlum erigantur necesse est. Quod si hoc sacramenti officium est, mente hominis infirmam alioquin adiuuare, ut ad percipiendam spiritualiū mysteriorum alitudinem sursum affurgat: qui in signo externo detinetur, à recta quærendi Christi via aberrat. Quid ergo? superstitiosum est: cultum negabimus, quem se se homines coram pane prosterunt ut illic Christum adorent? Huic malo procul dubio voluit obuiare Nicena Symbolum quum verius nos humiliter atentos esse ad propria symbola. Nec alia causa institutum olim fuit ut ante consecrationem populus alta

*Vetus & sancta
admonitus, Sursum
corda.*

voce

voce admoneretur habete sursum corda Ipsa quoque Scriptura, præterquam quod Christi ascensionem diligenter nobis enarrat, qua corporis Coloff. 3. 4
sui præsentiam à conspectu nostro consuetudinéque subduxit quo nobis omnem de eo carnalē cogitationem excutiat, quoties ipius meminit, mentibus sursum etigi iubet, & ipsum in cœlo querere sedentem in Patris dextera. Secundum hanc regulam erat ponus spiritualiter in cœlesti gloria adorandus, quām excogitandum istud tam periculosum adorationis genus, plenum carnalis et sibi que de Deo opinionis. Quare qui sacramenti adorationem excogitarunt, eam nō modò à seipso somniarunt citra Scripturam, vbi nulla illius mentio ostendit potest (que tamen non fuisset prætermissa si Deo accepta foret) sed reclamante Scriptura, sive sibi libidinis attributio Deum fabricatis sunt, derelicto Deo viuente. Quid enim est idolatria si hoc non est, dona pro datore ipso colere? Vbi duplicit peccatum est. nam & honor Deo raptus, ad creaturam In sacramenti adorandum est: & ipse etiam in polluto ac profanato suo beneficio inhratione, duplicit noratus, dum ex sancto eius Sacramento factum est exercitabile idolum. peccatur. Nos è conuerso, ne in eadem incidamus foueam, aures, oculos, corda, mentes, linguas penitus defigamus in sacra Dei doctrina. Est enim ea Spiritus Sancti optimi magistri schola, in qua sic proficitur, vt nihil sit aliunde ascendum: ignorandum vero libenter quicquid in ea non docetur.

37 Iam vero (vt superstitione teatos fines semel legressa, nullum peccatum De consecratione ho-
di finem facit) longè ulterius prolapsi sunt, tuis enim excogitauit à ista (vt vocant) &
Cœna institutione prorsus extraneos: in hoc tantum ut diuinis honori circumficatione &
bus signum afficerent Christo, inquit, hanc venerationem deserimus. pompa.
Primum si in Cœna hoc fieret, dicere adorationem eam demum esse
legitimam quæ noui in signo resisteret, sed ad Christum in cœlo sedentem
dirigitur. Nunc vero quo prætextu se Christum in illo pane honorante ia-
stant, quum nullam habeant hanus rei promissionem? Consecrant ho-
rati, ut vocant, quum circuiferant in pompa: quam spectandam, cole-
dam, invocandam solenni spectaculo exhibeant. Quapropter quæ virtutis
putent esse tunc consecratam? nempe verba illa proferent. Hoc est corpus
meum. Ego vero contra obiciam, simul dictum esse, Accipite, & manu-
cate. Neque id de nihilo faciam, quum enim præcepto anpexa sit pro-
missio, dico hanc sub illo ita inclusam, ut separata, fiat omnino nulla.
Id simil exemplio fiet clarius. Mandatum dedit Deus quum diceret, In- Psal. 50.15
uoca me, promissionem addidit, Ex tu late. Si quis inuocato Petio aut
Paulo, hac promissione glorietur, nonne omnes clamabunt eum peripe-
ram facere? Et quid aliud quæso faciunt qui omisso mandato de mandu-
catione, mucilam promissionem abripiunt, Hoc est corpus meum, ut ea
in alienos à Christi institutione ritus abutatur? Meminerimus ergo hanc
promissionem iis esse datam qui mandatum cum ea coniunctum obser-
uant: eos autem omni verbo destituí qui Sacramentum alio transfiuerint.
Antea differimus, quomodo nostra apud Deum fideli seruitat sacra & mysterium. Dux n. sacramen-
to mysterium. Quando autem tantam hic sive bonitatis largitatem, tis est cœnunt ipsis
quantam prius enarrauimus, non solum nobis in memoriam Domini- xix. c. 15 sed & quoniam
revolet, sed quasi de manu in manum profert, & ad eam agnoscens in præse, offert in
dam nos excitat: simul admonet ne tam effusæ beneficentie ingratifi- Cœna hoc usque:
mus: quin potius eam quibus pat est, laudibus prædicemus, & gratiatum nunc ad alterâ trâ
actione celebremus. Itaque quum sacramenti ipsius institutum Apollo- fit, tertione est eius
lis tradere: ut id in sui memoriam sacerdét decuit, Quod Paulus interpre- scil. 38.
tatur, Mortem Domini nuntiare. Id autem est publicé atque uno simul Luce. 22. 19
omnes ore palam fateri, totam vitæ ac salutis fiduciam in morte Domini 1. Cor. 11. 26
ni positam nobis esse: ut nostra illum confessione glorificemus, & alios

nostro exemplo ad dandam illi gloriam exhortemur. Hic apparet rufus quod Sacramenti scopus spectet: nempe ut nos in mortis Christi memoria exercet. Quod enim iubemus mortem Domini annuntiare, donec ad iudicandum veniat, non aliud est nisi ut oris confessione predicemus quod fides nostra in Sacramento agnouit: mortem scilicet Christi nostram esse vitam. Hic secundus est Sacramentivsus, qui ad exterrit confessionem attinet.

Tertius Iesus Cœna sacra.

38 Tertiò & exhortationis vice nebis Dominus esse voluit: qua nō alia vehementius cum ad puritatem & sanctimoniam vitæ, tum verò ad charitatem, pacem, cōfensum animatae nos inflammatèque posset. Nam sic suum illic corpus nobis Dominus communicat ut vnum proflusus nobiscum fiat, nōsque cum illo. Porro quum non nisi vnum illi corpus sit, cuius nos omnes participes facit, necesse est & nos omnes vnum corpus huiusmodi participatione fieri. Quam unitatem representat panis qui in sacramento exhibetur, qui velut ex multis granis confectus est, sic inter se commixtis ne alterum ab altero discernere licet: in hūc modum & nostanta animorum consensione coniunctos cor, nō solumque esse decet, nequid dissidij aut divisionis intercedat. Id Pauli verbis explicare ma-
lo: Calix (inquit) benedictionis cui benedicimus, communicatio est sanguinis Christi: & panis benedictionis quem frangimus, participatio est corporis Christi. Itaque vnum corpus sumus omnes, qui de uno pane participamus. Praelate verò in Sacramento profecimus, si impressa in sculpta que animis nostris fuerit hēc cogitatio, non posse à nobis quenquam ex fratribus laedi, contemni, reuici, violari, aut vlo modo offendiri, quin simul in eo Christum lādamus, spernamus, violemus nostris iniuriis: non posse nos à fratribus dissidere quin simul à Christo dissideamus: Christum à nobis diligiri non posse quin diligatur in fratribus: quæ corporis nostri curam gerimus, talem fratrum quoque gerendam, qui membra sunt corporis nostri: quomodo nulla corporis nostri pars aliquo doloris sensu tāgitur qui non in alias omnes diffundatur: ita non ferendum esse, fratrem malo aliquo affici, cuius non & ipsi compassione tāgamur. Quamobrem non abs te Augustinus, toties hoc sacramentum appellat charitatis vinculum. Quis enim acrior admoneti stimulus poterat ad extirpandam mutuam inter nos charitatem, quam dum Christus seipsum nobis donans, non modò suo nos exemplo, ut alter alteri nos mutuò deuocemus ac tradamus inuitat: sed quatenus se facit omnium communem, nos quoque omnes vnum in se ipso esse facit.

39 Hinc autem opūmē confirmatur quod alibi dixi, rectam Sacra-
Triplex Cœna riti menti administrationem non absque verbo constat. Quæcumque enīma
litas.

In Papatu Cœna mandi sumus, siue in confessione exercendi, siue excitandi ad officium, Cuius recta admittit prædicatione opus est. Nihil ergo magis præposterum fieri in Cœna missatio non cōstat potest, quām si vertatur in mutam actionem: quod sub Papa tyran-
absque verbo) verti nide factum est. Totam siquidem vim consecrationis à Sacerdotiis inten-
in mutā actionem tione pendere volverunt, quāsi hoc nihil ad populum pertineret, cui my-
Ḡ unde natus hic sterium maximē explicari oportuerat. Inde autem natus est hic error,
error.

quod non obseruabant promissiones illas quibus conficitur cōsecratio,
Proptereā Bucerus, non ad elementa ipsa, sed ad eos qui recipient, destinari. At qui non panē
Mortis, Calunus, alloquitur Christus, ut corpus suum fiat: sed discipulos iuber manducare
cōfiliū dederunt, atque illis corporis & sanguinis sui communicationem pollicetur. Nec
non licet interisse aliū ordinem docet Paulus, quām vt vna cū pane & calice promissiones
missas, neque Cœna fidelibus offerantur. Ita est sanè. Non hic magicā aliquā incantationem
Pap. Cœna: ut isti in imaginari nos decet, ut satis sit verba demur in urte, quasi ab elementis
Caluni cōfiliis, exaudiantur: sed verba illa vijam prædicationem esse intelligamus, que
audi-

audiatores adiaceat, quæ intus penetret in corū animos, quæ cordibus imprimatur ac insidet, jux efficaciam in complemēto eius quod promittit exerat. His rationibus claret patet, repositionem Sacramenti, quā nō
nu.li virginē ut agrotis extra ordinem distribuatur, inutilem esse. Aut enim sine recitatione institutionis Christi accipient, aut minister vñā cū signo veram mysterij explicationē coniungeret. In silentio est abusus ac virtutum. Si referuntur promissiones, & mysterium enarratur, ut canit frā
du recipiant qui recepturi sunt, non est quod dubitem⁹ hanc esse verā
consecrationem. Quorsum igitur euadet altera, cuius vis ad agrotos vñ
que peruenit? Sed enim qui sic faciunt, habent veteris Ecclesie exemplū.
Fateor, veū in re tanta, & in qua non sine magno periculo erratur, nī
hiltutius est quām ipsam veritatem sequi.

40 Potrò quādmodum sicutum hunc panem Cœnæ Domini spiti-
tualem esse cibem videmus, suauem & delicatum non minūs quām sa-
lutiferum piis Dei cultoribus, cuīs gustu sentiunt Christum tuam esse *Liq. Cœnæ Domini*
vitam, quos ad gratiarum actionem erigit, quibus ad mutuam inter se *vñerpant sine fide,*
charitatem exhortatio est: ita iursum innocentissimum venenum omni- *charitatis flu-*
bus verritur quorum fidem non alit & confirmat, & quos ad confessio- *dio, illis verū in no-*
nein laudis charitatēmque non excitat. Non enim aliter ac cibus corpo- *centissimum vene-*
ralis, vbi ventrem offendit vitiosis humoribus occupatum, ipse quoque *num, et merito reos*
vitiatus & corruptus nocet magis quām nutrit: cibus etiam hic spiritua- *ficti corporis et san-*
lis, si in animam iuciderit malitia nequitāque pollutam, maiore illam *guis Domini.*
ruina precipitat, non suo id quidem vīto, sed quia pollutus & infidelis. *Tit. 1. 15*
bus nihil est mundum, quanlibet aliqui sanctificatum Domini benedi- *1. Cor. 11. 29*
ctio. Nam vt ait Paulus, Qui indignè manducant, & bibunt, tei sunt
corporis & sanguinis Domini, iudicūnque sibi manducant & bibunt,
non diuidicantes corpus Domini. Tale enim hominum genus, quod si-
ne villa fidei scintilla, sine vlo charitatis studio, ad usurpādam Cœnam
Domini, instar porcorum se protipit, minimè discernit corpus Domini.
Nam quarens corpus illud suā esse vitā non credunt, qui possunt con-
tumelia ipsum afficiunt, omni sua dignitate spoliantes: ac demum sic ac-
cipiendo, profanant & contamināt. Quarens vero alienati à fratribus
ac dissidentes, faciū corporis Christi symbolū cum suis dissidiis commis-
cere audent, non stat per eos quominus Christi corpus disceptatur, ac
inembratim dilanietur. Itaque non immenti rei sunt corporis & san-
guinis Domini, quod sacrilegi impietate fœde adeo polluant. Hac ergo
indigna manducatione damnationē suam sibi accipiunt. Nam quā nul-
lam in Christo fidem depositam habeant, Sacramento tamen accepto,
proficiunt non alibi quām in eo esse sibi salutē, omnemq; aliā fiduciā
abierant. Quare ipsi sibi sunt accusatores: testimonium ipsi aduersum se
pronuntiant, damnationem ipsi suam obsignant. Deinde quum odio ac
malevolentia diuisi distracti que à fratribus, hoc est, Christi mēbris, pat-
tem in Christo nullam habeant: testificantur tamen hanc vnam salutem
eis Christo communicare, & illi vnitum esse. Eam ob tem p̄cipit Pau-
lus vt prober seipsum homo antequām de hoc pane edat aut bibat è ca-
lice. Quo (vt ego quidem inter piei) voluit vnumquenq; in se descendere,
& secum reputare an in reiore cordis fiducia in salutem à Christo par-
tam tecumha tan oris confessione agnoscat: deinde an innocentia ac
sanctitatis studio à Christi imitatione aspiret: an eius exemplo se se
fratribus date patatus sit, ac se us communicate quibuscum Christum
comunē habeat: an vt ipse à Christo censetur, ita vicissim fratres omnes
pro corporis sui membris habeat an eos instat in membrorum suorum fo-
uere, tueri, iuuare cupiat. Non quia hinc tum fidei, tum charitatis officia
aunc perfecta in nobis esse possint: sed quia huc nos contendere & votis

*De repositione sa-
cramenti, ut agro-
nis extra ordinē di-
tribuatur. vide Iu-
stini Martyrē, mo-
ratione ad Antoni-
num Pium.*

*Ibidem 28.
Quid sit, Probare
seipsum ad partici-
pandū Domini Cœ-
nam, vide scđi. 22.*

omnibus aspiritate oportet, ut inchoatam fidem magis in dies ac magis augeamus.

41 Vulgo dum homines ad eam manducandi dignitatem comparte volunt, mites conscientias torserunt ac diu exarunt ditis modis: nec tamen quicquam eorum quæ in rem essent artuereunt. Digne manducare eos dixerunt qui in statu gratiæ essent. In statu gratiæ esse interpretati sunt, paucum purgârumque omni peccato esse. Quo dignate omnes quotquot in terris vñquam fuerunt & sunt homines, ab huius Sacramenti vñsu arcebantur. Nam si hoc agitur ut nostram à nobis dignitatem per-

Hic & sec. 42 ostendamus, actum de nobis est: desperatio tantum & exitialis ruina nos mandatur, doctrinæ patet. Totis licet virtibus admittimus, non aliud proficiemus nisi virtutem de pietatis dñi ad mā nique indignissimi futuri simus quād de querenda dignitate maximè labore dicandi corporis statum à nobis fuerit. Quò huic vñcti niedetur, modum excoigitat Christi dignitatem acquirendæ dignitatibz: vt quantum in nobis est examine habuo, reprobare voluntbo citaque à nobis fuetorum omnium ratione, contumione confessione, inimes, dñis modis satisfactione, vñltiam indignitatem expiatemus: quæ expiandi ratio quæ torqueare conscientis sit, dictum est vbi erat aptior dicendi locus. Quod ad pia lens institutas: neque potuisse tum atinuit, dico hęc nimium esse ieiuna euandiaque solertia consternata diabolū maiori cōtis deieclisque conscientiis, peccati sui hoītote percussis. Nam si Dominus perdere bonus interdicto neminem in Cœna sua participationem admittit nisi iumentes: tum de optimis & innocentem: non leni cautione opus est, quæ aliquem suę iustitio remedio vitantem securum reddat, quam à Deo requiri audit. Vnde vero hęc nobis conditi huius præcipiti: sumatur securitas, apud Deum defunctos esse qui fecerūt quod in se est? & aberrare illos q. Quod si etiā ita esset, quando tamen erit, ut spondere quis sibi audeat, fidei perfectionē in se fecisse quod in se erat? Ita quum nulla certa nostra dignitatis securitas exigunt à fidei perficitur, manebit semper clausus aditus, horribili illo interdicto, quo delibus.

42 Nunc iudicate promptum est, qualis sit hęc quæ in Papatu regnat doctrina: & à quo auctore profecta sit, quæ miseros peccatores & trepidatione incertitudine afflictos, huius sacramentū cōsolatione immannissima austeriori cōbat & spoliat: in quo tamen omnes Euangelij deliciae illis proponebantur. Certè Diabolus nullo maiori compendio homines perdere poterat, quād sic eos insatando, ne gustum & saporē talis alimentū perciperent quo eos optimus Pater cœlestis pascere voluerat.